

2024 年度決算報告

2024 年度の決算状況を以下の通り報告いたします。2024 年度におきましても会計記録の正確性、会計処理の妥当性について外部監査人である公認会計士による会計監査（期中取引監査 2 回、期末残高、表示の妥当性監査 1 回）を受け、適正に執行されている旨の報告を受けました。また、さる 5 月 30 日には監事 2 名による業務監査を受け、会計処理、承認手続きの妥当性について適正である旨の監査報告書を受領しております。

以下に 2024 年度における収支状況の概要を報告いたします。

〔2024 年度収支状況〕

当事業年度の経常収益は 42,798 千円（前年比 2.4%増）、経常費用は 38,100 千円（前年比 1.6%減）、経常損益は 4,698 千円（前年比 51.3%増）となりました。

研修会費用や広報誌関係費等の減少により、経常損益は増加に転じました。

① 経常収益

会費・入会金・交付金収入は 36,002 千円で前年比 1.1%減となりましたが、事業収入は 6,701 千円で前年比 25.2%（1,348 千円）増が影響し、経常収益は前年に比べ 2.4%増加しました。これは主に受託事業収入の増加（前年比 1,606 千円増、321.2%増）によるものであります。

② 経常支出

事業費支出は 24,048 千円で、前年比 3.2%減となりました。

管理費支出は 14,052 千円で、前年比 1.4%増となりました。

〔今後の課題と展望〕

2024 年度も特に会議や研修会は Web システムによる開催が中心となり、これまでの移動時間や会場スペースの削減や見直しが一段と進みました。その中で本年度も大阪府の委託事業の後発医薬品安心使用促進事業としてフォーミュラリー研修会や薬剤師確保事業として学生向け合同研究会を Web 開催しました。そして昨年度に続いて災害対策委員会研修会も Web にて開催しました。一方で府民くすり相談会を現地対面とするなど適宜効率的な運用を行いました。

また 2025 年度から一部研修会の会員参加費を無料とし、会員の皆様の負担を軽減するとともに自己研鑽の推進につながればと考えています。さらに今年度から日本病院薬剤師会クラウド型会員管理システム（シクミネット）での会費納入が始まります。

2025 年度も引き続き会員の皆様のお役に立てるよう今後の動向を見極めつつ、様々な環境の変化に迅速に対応することを目指していきたいと考えております。

貸借対照表

令和 7年 3月31日現在

(単位：円)

科 目	実施事業等会計	その他会計	法人会計	内部取引相殺	当年度
I. 資産の部					
1 流動資産					
現預金	42,386,193	40,282,192			82,668,385
未収会費					0
未収金	1,606,000				1,606,000
その他流動資産	0				0
流動資産合計	43,992,193	40,282,192			84,274,385
2 固定資産					
(1) 基本財産					
定期預金	0				12,000,000
基本財産合計	12,000,000				12,000,000
(2) 特定資産					
減価償却引当特定預金	1,636,300				1,636,300
財政安定準備預金	32,373,971				32,373,971
特定資産合計	34,010,271				34,010,271
(3) その他の固定資産					
ソフトウェア			0		0
電話加入権			74,984		74,984
差入保証金			1,008,400		1,008,400
その他の固定資産合計	0	0	1,083,384		1,083,384
固定資産合計	46,010,271	0	1,083,384		47,093,655
資 産 合 計	90,002,464	40,282,192	1,083,384		131,368,040
II. 負債の部					
1 流動負債					
未払金	1,410,400		70,000		1,480,400
未払費用	392,288				392,288
前受金	750,000				750,000
預り金	43,318				43,318
流動負債合計	2,203,718	0	70,000	0	2,666,006
負 債 合 計	2,203,718	0	70,000	0	2,666,006
III. 正味財産の部					
1 指定正味財産					
指定正味財産合計	0				0
2 一般正味財産					
一般正味財産合計	87,798,746	40,282,192	1,013,384	0	128,702,034
(うち基本財産への充当額)	(12,000,000)				(12,000,000)
(うち特定資産への充当額)	(34,010,271)				(34,010,271)
正味財産合計	87,798,746	40,282,192	1,013,384	0	128,702,034
負債及び正味財産合計	90,002,464	40,282,192	1,083,384	0	131,368,040

正味財産増減計算書

令和 6年 4月 1日から令和 7年 3月31日まで

(単位:円)

勘定科目	当年度	前年度	増減
I.一般正味財産増減の部			
1.経常増減の部			
i.経常収益			
1 基本財産運用収入	1,447	635	812
(1) 基本財産利息収入	1,447	635	812
2 会費・入金金・交付金収入	36,002,600	36,414,000	△ 411,400
(1) 入金金収入	906,000	1,050,000	△ 144,000
(2) 正会員会費収入	26,320,000	26,495,000	△ 175,000
(3) 特別会員会費収入	1,911,000	1,883,000	28,000
(4) 賛助会員会費収入	1,480,000	1,580,000	△ 100,000
(5) 日病薬交付金収入	5,385,600	5,406,000	△ 20,400
3 事業収入	6,700,677	5,352,262	1,348,415
(1) 研修会収入	2,697,560	2,813,500	△ 115,940
① 新入局薬剤師研修会参加費	1,390,000	1,510,000	△ 120,000
② 中堅薬剤師研修会参加費	67,000	39,000	28,000
③ 実務セミナー参加費	88,000	268,000	△ 180,000
④ 研修講座シリーズ参加費	149,500	140,500	9,000
⑤ 患者支援推進委員会研修会参加費	32,000	44,500	△ 12,500
⑥ 小規模病院委員会研修会参加費	90,000	109,500	△ 19,500
⑦ 専門薬剤師育成委員会講習会参加費	287,500	209,500	78,000
⑧ チーム医療推進研修会参加費	76,000	58,500	17,500
⑨ その他研修会参加費	517,560	434,000	83,560
(2) 支部研修会参加費	750,837	902,339	△ 151,502
(3) 雑誌広告等収入	1,105,800	1,136,050	△ 30,250
① 会誌広告料	1,075,000	1,100,000	△ 25,000
② 会誌購読料	30,800	36,050	△ 5,250
(4) 手数料収入	40,480	373	40,107
① 日病薬会費徴収代行手数料	0	0	0
② 決済手数料差額	480	373	107
③ 書籍手数料	0	0	0
④ 研究会認定手数料	40,000	0	40,000
(5) 受託事業収入	2,106,000	500,000	1,606,000
4 出版事業収入	0	0	0
① 出版販売収入	0	0	0
新入局薬剤師研修テキスト	0	0	0
② その他の収入	0	0	0
5 補助金等収入	0	0	0
(1) 日病薬補助金収入	0	0	0
6 寄付金収入	41,703	48,225	△ 6,522
(1) 一般寄付金	41,703	48,225	△ 6,522
(2) 賛助金収入	0	0	0
7 特別会計よりの繰入金収入	0	0	0
8 その他の収入	51,654	896	50,758
(1) 受取利息	51,653	896	50,757
(2) その他の収入	1	0	1
経常収益計	42,798,081	41,816,018	982,063
ii.経常費用			
1 事業費支出	24,048,531	24,845,616	△ 797,085
(1) 教育・研修費	5,797,910	7,044,709	△ 1,246,799
① 新入局薬剤師研修会開催費	1,160,592	1,225,343	△ 64,751
② 中堅薬剤師研修会開催費	375,904	357,830	18,074
③ 研修講座シリーズ開催費	90,163	90,138	25
④ 実務セミナー開催費	535,815	943,404	△ 407,589
⑤ 小規模病院委員会研修会開催費	121,977	89,828	32,149
⑥ チーム医療推進研修会開催費	65,054	90,990	△ 25,936
⑦ 専門薬剤師育成委員会講習会開催費	607,200	606,051	1,149
⑧ 患者支援推進委員会研修会開催費	130,189	231,839	△ 101,650
⑨ その他研修会開催費	1,600,908	1,420,645	180,263
⑩ 支部研修会費用	1,110,108	1,988,641	△ 878,533
(2) 広報誌関係費	11,053,788	12,010,368	△ 956,580
(3) 府民医療振興事業費	138,637	150,116	△ 11,479
① 府民くすり相談会開催費	38,637	50,116	△ 11,479
② 地域医療対策費	0	0	0
③ 薬と健康の週間行事協賛及び医療用医薬品の適正使用に関	100,000	100,000	0
④ 府民のための冊子「お薬Q&A」発刊費	0	0	0
(4) 事業対策費	768,000	810,000	△ 42,000
① 会員名簿発刊費	768,000	760,000	8,000
② 実習受入対策費	0	0	0

③	生涯研修関係費	0	0	0
④	近畿ブロック会議関連費用	0	50,000	△ 50,000
(5)	出版事業費	0	0	0
①	企画費	0	0	0
②	雑費	0	0	0
(6)	事業部費	0	286,775	△ 286,775
①	総務部関係費	0	161,653	△ 161,653
②	経理部関係費	0	3,457	△ 3,457
③	学術部関係費	0	39,152	△ 39,152
④	薬事部関係費	0	32,282	△ 32,282
⑤	広報部関係費	0	7,554	△ 7,554
⑥	教育研修部関係費	0	42,677	△ 42,677
(7)	会議費	211,424	291,630	△ 80,206
(8)	情報通信費	423,337	265,675	157,662
(9)	旅費交通費	2,801,520	3,005,070	△ 203,550
(10)	調査費	30,156	31,776	△ 1,620
(11)	消耗備品費	150,540	135,196	15,344
(12)	受託事業費	1,915,806	560,626	1,355,180
(13)	広告宣伝費	700,458	238,720	461,738
(14)	雑費	56,955	14,955	42,000
2	管理費支出	14,051,864	13,865,003	186,861
(1)	給与手当	3,602,490	3,388,550	213,940
(2)	福利厚生費	738,440	719,580	18,860
(3)	会議費	730,760	806,450	△ 75,690
(4)	旅費交通費	156,980	180,600	△ 23,620
(5)	通信連絡費	594,449	718,523	△ 124,074
(6)	消耗備品費	864,183	658,281	205,902
(7)	印刷製本費	0	87,630	△ 87,630
(8)	賃借料	2,329,404	2,329,404	0
(9)	諸謝金	2,609,200	2,609,200	0
(10)	水道光熱費	108,258	93,106	15,152
(11)	渉外費	25,262	20,952	4,310
(12)	リース料	372,240	372,240	0
(13)	保険料	173,610	174,350	△ 740
(14)	慶弔見舞金	0	25,064	△ 25,064
(15)	租税公課	76,346	70,206	6,140
(16)	減価償却費	327,580	327,580	0
(17)	寄付金	10,000	410,000	△ 400,000
(18)	雑費	1,332,662	873,287	459,375
3	財政安定準備預金繰入支出	0	0	0
4	減価償却引当預金繰入支出	0	0	0
経常費用計		38,100,395	38,710,619	△ 610,224
当期経常増減額(A)		4,697,686	3,105,399	1,592,287
2.経常外増減の部				
i .経常外収益				
1	什器備品取得	0	0	0
2	減価償却引当預金増加額	0	0	0
3	財政安定準備預金増加額	0	0	0
経常外収益計		0	0	0
ii .経常外費用				
1	什器備品除去損	0	0	0
2	減価償却引当預金取り崩し額	0	0	0
3	什器備品減価償却額	0	0	0
経常外費用計		0	0	0
当期経常外増減額(B)		0	0	0
当期一般正味財産増減額(A)+(B)		4,697,686	3,105,399	1,592,287
一般正味財産期首残高(C)		124,004,348	120,898,949	3,105,399
一般正味財産期末残高(A)+(B)+(C)		128,702,034	124,004,348	4,697,686
II .指定正味財産増減の部				
当期指定正味財産増減額				0
指定正味財産期首残高				0
指定正味財産期末残高				0
III .正味財産期末残高				
		128,702,034	124,004,348	4,697,686

財務諸表に対する注記

1. 重要な会計方針

公益法人会計基準(平成20年4月11日公益法人等の指導監督等に関する関係省庁連絡会議申合せ)を採用している。

(1)固定資産の減価償却の方法

定額法を採用している。

2. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は次の通りである。

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
定期預金	12,000,000	0	0	12,000,000
小 計	12,000,000	0	0	12,000,000
特定資産				
減価償却引当特定預金	1,636,300	0	0	1,636,300
財政安定準備預金	32,373,971	0	0	32,373,971
小 計	34,010,271	0	0	34,010,271

3. 基本財産及び特定資産の財源の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は次の通りである。

科 目	当期末残高	うち指定正味財産からの 充当額	うち一般正味財産からの 充当額	うち負債に対応する額
基本財産				
定期預金	12,000,000	0	(12,000,000)	0
小 計	12,000,000	0	(12,000,000)	0
特定資産				
減価償却引当特定預金	1,636,300	0	(1,636,300)	0
財政安定準備預金	32,373,971	0	(32,373,971)	0
小 計	34,010,271	0	(34,010,271)	0

4. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は次の通りである。

科 目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
什器備品			
FAX複写機	1,491,000	1,491,000	0
デスクトップパソコン	143,500	143,500	0
ソフトウェア			
会費収納代行機能開発	1,637,900	1,637,900	0

財 産 目 録

令和 7年 3月31日現在

(単位：円)

I. 資産の部			
1. 流動資産			
(1) 現 金	0		
(2) 預 金			
普通預金(三菱UFJ銀行・高槻支店)	40,726,815		
ゆうちょ銀行(408支店)	9,901,504		
普通預金(関西みらい銀行・高槻支店)	35,426		
定期預金(三菱UFJ銀行・高槻支店)	32,881		
支部預金	31,971,759		
(3) その他流動資産			
未収金	1,606,000		
流動資産合計		84,274,385	
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
定期預金(三菱UFJ銀行・高槻支店)	12,000,000		
基本財産合計		12,000,000	
(2) 特定資産			
ア. 減価償却引当預金			
定期預金(三菱UFJ銀行・高槻支店)	1,636,300		
イ. 財政安定準備預金			
定期預金(近畿大阪銀行・高槻支店)	32,373,971		
特定資産合計		34,010,271	
(3) その他の固定資産			
ア. 電話加入権(1件)	74,984		
イ. ソフトウェア(1件)	0		
ウ. 差入保証金 事務所敷金	1,008,400		
その他の固定資産合計		1,083,384	
固定資産合計		47,093,655	
資産合計			131,368,040
II. 負債の部			
1. 流動負債			
(1) 未払金			
税金等	70,000		
受託事業費	1,410,400		
(2) 未払費用			
給与	392,288		
(3) 前受金			
会誌広告料(17件)	750,000		
賛助会員会費(0件)	0		
(4) 預り金			
源泉所得税	43,318		
日病薬研修会費	0		
(5) 仮受金	0		
流動負債合計		2,666,006	
負債合計			2,666,006
差引正味財産			128,702,034

収支計算書内訳表(参考資料)
2024年 4月 1日から2025年 3月31日まで

* 支部会計分を追加反映

(単位:円)														
勘 定 科 目	配賦基準	実施事業会計					その他会計	法人会計	内部取引消去	合計	(参考) 2023年度 合計	増減額 24年度-’23年度	備考	
		継1	継2	継3	府受託事業	小計								
		教育・研修	地域医療啓発	会誌発行			出版							
一般正味財産増減の部														
Ⅰ.経常増減の部														
ⅰ.経常収益														
1 基本財産運用収入		0	0	0	0	0	0	1,447	0	1,447	635	812		1
(1) 基本財産利息収入						0		1,447		1,447	635	812	銀行受取利息	2
2 会費・入金金・交付金収入		0	0	0	0	0	0	36,002,600	0	36,002,600	36,414,000	△ 411,400		3
(1) 入金金収入						0		906,000		906,000	1,050,000	△ 144,000	@3,000×302名	4
(2) 正会員会費収入						0		26,320,000		26,320,000	26,495,000	△ 175,000	@7,000×3,741名、@3,500×38名	5
(3) 特別会員会費収入						0		1,911,000		1,911,000	1,883,000	28,000	@7,000×272名、@3,500×2名	6
(4) 賛助会員会費収入						0		1,480,000		1,480,000	1,580,000	△ 100,000	@10,000×148口	7
(5) 日病薬交付金収入						0		5,385,600		5,385,600	5,406,000	△ 20,400	@8,000×17%×3960名	8
3 事業収入		3,448,877	0	1,105,800	2,106,000	6,660,677	0	40,000	0	6,700,677	5,352,262	1,348,415		9
(1) 研修会収入		2,697,560	0	0	0	2,697,560	0	0	0	2,697,560	2,813,500	△ 115,940		10
① 新入局薬剤師研修会参加費		1,390,000				1,390,000				1,390,000	1,510,000	△ 120,000	139名	11
② 中堅薬剤師研修会参加費		67,000				67,000				67,000	39,000	28,000	1回開催	12
③ 実務セミナー参加費		88,000				88,000				88,000	268,000	△ 180,000	1回開催	13
④ 研修講座シリーズ参加費		149,500				149,500				149,500	140,500	9,000	3回開催	14
⑤ 患者支援推進委員会研修会参加費		32,000				32,000				32,000	44,500	△ 12,500	4回開催	15
⑥ 小規模病院委員会参加費		90,000				90,000				90,000	109,500	△ 19,500	3回開催	16
⑦ 専門薬剤師育成委員会講習会参加費		287,500				287,500				287,500	209,500	78,000	10回開催	17
⑧ チーム医療推進研修会参加費		76,000				76,000				76,000	58,500	17,500	3回開催	18
⑨ その他研修会参加費		517,560				517,560				517,560	434,000	83,560	医療安全、社会保険制度、精神、地域、薬事、災害、薬学生	19
(2) 支部研修会収入		750,837				750,837				750,837	902,339	△ 151,502		20
(3) 雑誌広告等収入		0	0	1,105,800	0	1,105,800	0	0	0	1,105,800	1,136,050	△ 30,250		21
① 会誌広告料				1,075,000		1,075,000				1,075,000	1,100,000	△ 25,000	28施設	22
② 会誌購読料				30,800		30,800				30,800	36,050	△ 5,250		23
(4) 手数料収入		480	0	0	0	480	0	40,000	0	40,480	373	40,107		24
① 日病薬会費徴収代行手数料						0				0	0	0		25
② 決済手数料差額		480				480				480	373	107	Stripe決済手数料消費税差額	26
③ 書籍手数料						0				0	0	0		27
④ 研究会認定手数料						0		40,000		40,000	0	40,000	隔年発生	28
(5) 受託事業収入					2,106,000	2,106,000				2,106,000	500,000	1,606,000	大阪府受託事業	29
4 出版事業収入		0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0		30
(1) 出版販売収入						0	0			0	0	0		31
① 新入局薬剤師研修テキスト						0				0	0	0		32
(2) その他の収入						0				0	0	0		33
5 寄付金収入		0	0	0	0	0	0	41,703	0	41,703	48,225	△ 6,522		34
(1) 一般寄付金						0		41,703		41,703	48,225	△ 6,522		35
(2) 賛助金収入						0		0		0	0	0		36
6 その他の収入		0	0	0	0	0	0	51,654	0	51,654	896	50,758		37
(1) 受取利息						0		51,653		51,653	896	50,757		38
(2) 日病薬コロナ補助金収入		0				0				0	0	0		39
(3) 雑収入						0		1		1	0	1		40
経常収益計		3,448,877	0	1,105,800	2,106,000	6,660,677	0	36,137,404	0	42,798,081	41,816,018	982,063		41

ii.経常費用													42	
1 事業費支出		8,990,161	536,472	11,137,634	1,915,806	22,580,073	0	1,468,458	0	24,048,531	24,845,616	△ 797,085		43
(1)教育・研修費		4,687,802	0	0	0	4,687,802	0	0	0	4,687,802	5,056,068	△ 368,266		44
①新入局薬剤師研修会開催費	直接対応	1,160,592				1,160,592				1,160,592	1,225,343	△ 64,751		45
②中堅薬剤師研修会開催費	直接対応	375,904				375,904				375,904	357,830	18,074		46
③研修講座シリーズ開催費	直接対応	90,163				90,163				90,163	90,138	25		47
④実務セミナー開催費	直接対応	535,815				535,815				535,815	943,404	△ 407,589		48
⑤小規模病院委員会開催費	直接対応	121,977				121,977				121,977	89,828	32,149		49
⑥チーム医療推進研修会開催費	直接対応	65,054				65,054				65,054	90,990	△ 25,936		50
⑦専門薬剤師育成委員会講習会開催費	直接対応	607,200				607,200				607,200	606,051	1,149		51
⑧患者支援推進委員会研修会開催費	直接対応	130,189				130,189				130,189	231,839	△ 101,650		52
⑨その他研修会開催費	直接対応	1,600,908				1,600,908				1,600,908	1,420,645	180,263	医療安全、社会保険制度、精神、地域、薬事、災害、薬学生、ファーマシーマネジメントセミナー	53
(2)支部研修会費用	直接対応	1,110,108				1,110,108				1,110,108	1,911,365	△ 801,257		54
(3)広報誌関係費	直接対応			11,053,788		11,053,788				11,053,788	12,010,368	△ 956,580	OHPニュース発送関係費、原稿料等	55
(4)府民医療振興事業費			138,637			138,637	0	0	0	138,637	150,116	△ 11,479		56
①府民くすり相談会開催費	直接対応		38,637			38,637				38,637	50,116	△ 11,479	講師謝金、実費弁償	57
②地域医療対策費	直接対応		0			0				0	0	0		58
③薬と健康の週間行事協賛及び医療用医薬品適	直接対応		100,000			100,000				100,000	100,000	0	協賛金	59
④府民のための冊子「お薬Q&A」発刊費	直接対応		0			0				0	0	0		60
(5)事業対策費		0	0	0	0	0	0	768,000	0	768,000	810,000	△ 42,000		61
①会員名簿発刊費	直接対応					0		768,000		768,000	760,000	8,000		62
②実習生受入対策費	直接対応	0				0				0	0	0		63
③生涯研修関係費	直接対応	0				0				0	0	0		64
④近畿フロック病院会議関係費	直接対応	0				0				0	50,000	△ 50,000		65
(6)出版事業費		0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0		66
①広告費	直接対応					0	0			0	0	0		67
②企画費	直接対応					0	0			0	0	0		68
③通信連絡費	直接対応					0	0			0	0	0		69
④租税公課	直接対応					0	0			0	0	0		70
⑤雑費	直接対応					0	0			0	0	0		71
(7)会議費	会議実施回数	188,932	17,994	4,498		211,424				211,424	339,586	△ 128,162		72
(8)情報通信費	会議参加者人数	369,089	44,012	10,236		423,337				423,337	443,243	△ 19,906		73
(9)旅費交通費	会議参加者人数	2,442,524	291,261	67,735		2,801,520				2,801,520	3,007,570	△ 206,050	委員会開催分及び役員理事会一括払分	74
(10)諸謝金	直接対応	0				0				0	77,276	△ 77,276		75
(11)調査費	直接対応	30,156				30,156				30,156	31,776	△ 1,620	施設宛てアンケート	76
(12)消耗備品費	直接対応	111,893	38,647			150,540				150,540	143,474	7,066	LINEアカウント、Googleカレンダー	77
(13)支払手数料	会議参加者人数	0				0				0	15,144	△ 15,144		78
(14)印刷製本費	直接対応	0				0				0	380	△ 380		79
(15)受託事業費	直接対応				1,915,806	1,915,806				1,915,806	560,626	1,355,180	大阪府受託事業	80
(15)広告宣伝費	直接対応					0		700,458		700,458	238,720	461,738	学生向け合同研究会運営費(プラスエイチ後援)、府民くすり相談会配布用チラシ・新聞折り込み	81
(16)雑費	会議参加者人数	49,657	5,921	1,377		56,955				56,955	49,904	7,051		82
2 管理費支出		0	0	0	0	0	0	14,051,864	0	14,051,864	13,865,003	186,861		83
(1)給与手当						0		3,602,490		3,602,490	3,388,550	213,940	事務職員給与	84
(2)福利厚生費						0		738,440		738,440	719,580	18,860	通勤費等	85
(3)会議費						0		730,760		730,760	806,450	△ 75,690	理事会、代議員会、総会等開催費、役員実費弁償	86
(4)旅費交通費						0		156,980		156,980	180,600	△ 23,620	総会関連旅費等	87
(5)通信連絡費						0		594,449		594,449	718,523	△ 124,074	電話料金・郵便料金等、Zoom費用、年会費請求書発送費	88

(6)	消 耗 備 品 費					0		864,183		864,183	658,281	205,902	事務用品等	89
(7)	印 刷 製 本 費					0		0		0	87,630	△ 87,630		90
(8)	賃 借 料					0		2,329,404		2,329,404	2,329,404	0	事務所等賃借料	91
(9)	諸 謝 金					0		2,609,200		2,609,200	2,609,200	0	公認会計士等報酬等	92
(10)	図 書 資 料 費					0		0		0	0	0		93
(11)	水 道 光 熱 費					0		108,258		108,258	93,106	15,152	電気料金等	94
(12)	渉 外 費					0		25,262		25,262	20,952	4,310	中元、歳暮等	95
(13)	リ ー ス 料					0		372,240		372,240	372,240	0	複合機	96
(14)	保 險 料					0		173,610		173,610	174,350	△ 740	火災保険・PC保険等	97
(15)	慶 弔 見 舞 金					0		0		0	25,064	△ 25,064		98
(16)	租 税 公 課	事業収入				0		76,346		76,346	70,206	6,140	住民税、事業税(均等割)	99
(17)	什 器 備 品 減 価 償 却 額					0		327,580		327,580	327,580	0	什器備品	100
(18)	寄 付 金					0		10,000		10,000	410,000	△ 400,000		101
(19)	雑 費					0		1,332,662		1,332,662	873,287	459,375	金融機関手数料 清掃費、研修会参加費決済手数料 シクミネットログイン依頼文書	102
経常費用計			8,990,161	536,472	11,137,634	1,915,806	22,580,073	0	15,520,322	0	38,100,395	38,710,619	△ 610,224	103
当期経常増減額(A)			△ 5,541,284	△ 536,472	△ 10,031,834	190,194	△ 15,919,396	0	20,617,082	0	4,697,686	3,105,399	1,592,287	104
II.経常外増減の部														105
i.	経常外収益					0					0	0		106
ii.	経常外費用					0					0	0		107
当期経常外増減額(B)			0	0	0	0	0	0	0		0	0		108
他会計振替額						0					0	0		109
当期一般正味財産増減額			△ 5,541,284	△ 536,472	△ 10,031,834	190,194	△ 15,919,396	0	20,617,082	0	4,697,686	3,105,399	1,592,287	110
一般正味財産期首残高							△ 140,886,777	747,954	264,143,171	0	124,004,348	120,898,949	3,105,399	111
一般正味財産期末残高							△ 156,806,173	747,954	284,760,253	0	128,702,034	124,004,348	4,697,686	112

配賦基準	内容	該当科目
会議参加者人数	各関連事業に係る会議参加者数により配分	旅費交通費、情報通信費、雑費
会議実施回数	各関連事業に係る会議の実施回数により配分	会議費
事業収入	各関連事業に係る事業収入により配分	租税公課(消費税)
直接対応	その事業に計上すべきか明確な場合は、該当事業に直接計上。	上記以外事業費

2024 年度 決算案要旨

【決算書種類】

- 貸借対照表 ■ 正味財産増減計算書 ■ 財務諸表に対する注記
■ 財産目録 ■ 収支計算書内訳表

【正味財産増減計算書】（2023 年度からの増減）

i 経常収益

収入合計：42,798,081 円（982,063 円増）

<主な増減>

2. 会費・入会金・交付金収入：36,002,600 円（411,400 円減）
 (1) 入会金収入：906,000 円（144,000 円減）
 (2) 正会員会費収入：26,320,000 円（175,000 円減）
 (4) 賛助会員会費収入：1,480,000 円（100,000 円減）
3. 事業収入：6,700,677 円（1,348,415 増）
 (1) 研修会収入：2,697,560 円（115,940 円減）
 (2) 支部研修会収入：750,837 円（151,502 円減）
 (3) 雑誌広告等収入：1,105,800 円（30,250 円減）
 (4) 手数料収入：40,480 円（40,107 円増）
 (5) 受託事業収入：2,106,000 円（1,606,000 円増）
8. その他の収入：51,654 円（50,758 円増）
 (1) 受取利息：51,653 円（50,757 円増）

ii 経常費用

支出合計：38,100,395 円（610,224 円減）

<主な増減>

1. 事業費支出：24,048,531 円（797,085 円減）
 (1) 教育・研修費：5,797,910 円（1,246,799 円減）
 (2) 広報紙関係費：11,053,788 円（956,580 減）
 (6) 事業部費：0 円（286,775 円減）
 (7) 会議費：211,424 円（80,206 円減）
 (8) 情報通信費：423,337 円（157,662 円増）
 (9) 旅費交通費：2,801,520 円（203,550 円減）
 (12) 受託事業費：1,915,806 円（1,355,180 円増）
 (13) 広告宣伝費：700,458 円（461,738 円増）
2. 管理費支出：14,051,864 円（186,861 円増）
 (1) 給与手当：3,602,490 円（213,940 円増）

- (3) 会議費：730,760 円 (75,690 円減)
- (5) 通信連絡費：594,449 円 (124,074 円減)
- (6) 消耗備品費：864,183 円 (205,902 円増)
- (17) 寄付金：10,000 円 (400,000 円減)
- (18) 雑費：1,332,662 円 (459,375 円増)

当期經常増減額：4,697,686 円 (1,592,287 円増)

【収支計算書内訳表】

「概要」

●収入

(右端番号 41) 経常収益計：42,798,081 円（黄色塗りつぶし箇所）

●支出

(右端番号 103) 経常費用計：38,100,395 円（黄色塗りつぶし箇所）

●収支差額

(右端番号 104) 当期経常増減額 収支差額：4,697,686 円

「収支」（2023 年度からの増減）

I 経常増減の部

i 経常収益

2. 会費・入会金・交付金収入

(右端番号 4) 入会金収入：906,000 円（144,000 円減）

(右端番号 5) 正会員会費収入：26,320,000 円（175,000 円減）

(右端番号 7) 賛助会員会費収入：1,480,000 円（100,000 円減）

3. 事業収入

(右端番号 10) 研修会収入：2,697,560 円（115,940 円減）

(右端番号 20) 支部研修会収入：750,837 円（151,502 円減）

(右端番号 29) 受託事業収入：2,106,000 円（1,606,000 円増）

ii 経常支出

1. 事業費用

(右端番号 44) 教育・研修費：4,687,802 円（368,266 円減）

(右端番号 54) 支部研修会費用：1,110,108 円（801,257 円減）

(右端番号 55) 広報紙関係費：11,053,788 円（956,580 円減）

(右端番号 72) 会議費：211,424 円（128,162 円減）

(右端番号 74) 旅費交通費：2,801,520 円（206,050 円減）

(右端番号 80) 受託事業費：1,915,806 円（1,355,180 円増）大阪府委託事業

(右端番号 81) 広告宣伝費：700,458 円（461,738 円増） 学生向け合同研究会等

2. 管理費用

(右端番号 84) 給与手当：3,602,490 円（213,940 円増）

(右端番号 86) 会議費：730,760 円（75,690 円減）

(右端番号 88) 通信連絡費：594,449 円（124,074 円減）

(右端番号 89) 消耗備品費：864,183 円（205,902 円増）

(右端番号 101) 寄付金：10,000 円（400,000 円減） 能登半島地震支援金等

(右端番号 102) 雑費：1,332,662 円（459,375 円増）

監 査 報 告 書

一般社団法人大阪府病院薬剤師会
会 長 竹上 学 殿

私たち監事は、2024年 4月 1日から2025年 3月 31日までの事業年度の理事の職務の執行に関して、本監査報告を作成し、以下のとおり報告いたします。

1. 監査の方法及びその内容

私たち監事は、理事及び使用人等と意思疎通を図り、情報の収集及び監査の環境の整備に努めるとともに、理事会その他重要な会議に出席し、理事及び使用人等からその職務の執行状況について報告を受け、必要に応じて説明を求め、関係書類を閲覧し、業務及び財産の状況を調査いたしました。

以上の方法に基づき、当該事業年度に係る事業報告及びその附属明細書について検討いたしました。

さらに、会計帳簿又はこれに関する資料の調査を行い、当該事業年度に係る計算関係書類（貸借対照表、正味財産増減計算書、財務諸表に対する注記及びこれらの附属明細書）について検討いたしました。

2. 監査の結果

（1）事業報告等の監査結果


- 一 事業報告書の内容は、法人の状況を正しく示しているものと認めます。
- 二 理事の職務の執行に関する不正の行為又は法令若しくは定款に違反する重大な事実は認められません。

（2）計算関係書類の監査結果

計算関係書類は、法人の財産及び損益の状況をすべての重要な点において適正に表示しているものと認めます。

2025年5月30日

一般社団法人大阪府病院薬剤師会

監 事 天正 雅美 

監 事 三箇山 宏樹 